
D.D.S. n. 743 del 16/04/2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del  

D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA la Circolare n. 2 del 26.01.2015 dell’Assessorato dell’Economia in attuazione del D. Lgs.  n. 118 del  

23 giugno 2011;
VISTO      il D. L. n. 669/1996 come convertito con L. n. 30/1997 e s.m.i. per cui la Pubblica amministrazione  

deve completare le procedure per l'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali ed arbitrali esecutivi 
e comportanti l'obbligo di pagamento di somme di denaro entro centoventi giorni dalla notifica del  
titolo esecutivo;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell’attività di  
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

VISTA        la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 el 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e
        Tesoro - Ragioneria Generale  “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;
VISTO il D.D.G. n. 5367/2017 che impegna sul cap. 776090 la somma complessiva di  € 911.709,88 per la 

Realizzazione e ripristino dei sentieri del Parco di Cava d’Ispica, valorizzazione del sito, restauro  
della necropoli di Baravitalla, aggiudicataria dell’appalto l’A.T.I composta dall’impresa mandataria 
RESTAURARTE  s.r.l  con  sede  legale  in  Acireale  (CT)  e  dall’impresa  mandante  HABITAT 
SARDEGNA s.r.l.,  con  sede  legale  in  Thiesi  (SS),  giusta  contratto  d’appalto  rep.  n.  74  del  4 
settembre 2017.  CUP G88I13000380006 – CIG 67949466D2 – SIOPE U2.02.01.10.005;

VISTA la  dichiarazione di terzo pignorato prot. n. 1935 del 4 marzo 2020 resa dalla Soprintendenza di 
Ragusa a seguito dell'atto di precetto presso terzi del 20 febbraio 2020 promosso da EDIL COLOR 
di  Mavica  Alfio  Salvatore  contro  Restaurarte  s.r.l.  in  cui  si  attesta  che  il  credito  vantato  da 
Restaurarte per il pagamento del  II SAL  dei lavori succitati  è di € 49.934,48, di cui € 43.739,17 di  
imponibile ed € 6.195,31 per IVA, giusta fattura 02E/2019 emessa in data 16/07/2019;

VERIFICATO che la somma in fattura, già gravata per la parte imponibile di € 43.739,17 da due precedenti 
pignoramenti dell' ammontare complessivo di € 30.706,99, ha un importo residuo  di € 13.032,18;

VISTA        l’ordinanza di assegnazione somme resa nel giudizio iscritto al numero 1257/2020 R.G.E. del 02 
      dicembre 2020  presso il Tribunale di Catania - Sezione Sesta Civile,  creditore procedente  EDIL 
      COLOR di Mavica Alfio Salvatore e creditore intervenuto SAFA di Pittera & C. Snc In Liquidazione
      contro la ditta Restaurarte s.r.l., debitore esecutato - terzo pignorato Assessorato Regionale dei Beni 

                   Culturali e dell’I.S., con la quale il Giudice dell’Esecuzione assegna:
– in favore del creditore procedente - ditta EDIL COLOR di Mavica Alfio Salvatore - la somma 

precettata di € 10.639,57 comprensiva di spese, compensi accessori ed interessi, in più € 900,00 
per spese e compensi procedurali (di cui € 200,00 per spese vive) oltre spese generali al 15%, 
IVA e CPA e successive occorrende se documentate;

– in favore del creditore intervenuto - società SAFA di Pittera & C. S.n.c. In Liquidazione - la  
somma di  € 1.399,90 pari all'importo di cui all'atto di intervento comprensivo di  interessi e  
inoltre € 100,00 per spese e compensi dell'atto di intervento oltre IVA, Cpa e spese generali;

VISTA        la nota di richiesta pagamento somme pignorate e relativa documentazione a supporto, pervenuta al 



      Dipartimento Beni Culturali con PEC prot. n.51657 del 14.12.2020, con la quale l’avv.  Angelo 
      Pettinato, in esecuzione della predetta ordinanza, ha quantificato in complessivi  € 13.879,51 il 

                   pagamento delle somme dovute, con la seguente ripartizione:
- in  favore  della  ditta  EDIL COLOR di  Mavica  Alfio  Salvatore  la  somma complessiva  di  € 

12.333,70, di cui € 10.639,57 per l’importo portato dall’atto di precetto, € 472,75 per imposta di  
registro relativa al D.I. 4757/2017 e € 1.221,38 per spese di procedura liquidate;

-  in favore della società SAFA di Pittera & C. S.n.c  In Liquidazione la somma complessiva di €
1.545,81, di cui € 1.399,90 per sorte capitale ed € 145,91 per spese di procedura.

PRESO ATTO che la somma residuata nella fattura 02E/2019 è incapiente rispetto al credito vantato dalle parti
                    procedenti;
RITENUTO pertanto di dover provvedere al soddisfo dei crediti rispettivamente vantati dal creditore procedente  
         e dal creditore intervenuto attraverso una ripartizione dell'importo residuo in fattura in misura

      proporzionale alle somme dichiarate dovute  nel modo seguente: € 11.580,74 a EDIL COLOR di 
      Mavica Alfio Salvatore e € 1.451,44 a SAFA di Pittera & C. Snc. In Liquidazione;                 

VERIFICATA sul SIC la disponibilità della somma occorrente sul cap. 776090,  mantenuta nella gestione dei 
residui dell'es. fin. 2021  in fase di riaccertamento ordinario di cui al DD n. 109 del 31/03/2021 del

      Dipartimento Bilancio e Tesoro;
 VISTO       il D.P. Reg. n 2806 del 19/06/2020 con il quale è confermato all'ing. Sergio Alessandro  l'incarico di
                    Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'I.S.  in attuazione della
                    Delibera n 265 del 14/06/2020;
VISTO       il D.D.G. n.2094 del 30/06/2020 di conferimento dell'incarico dirigenziale della struttura intermedia 

S6 “Gestione fondi extraregionali” del Dipartimento Beni Culturali e I.S. all’ing.Giuseppe
 Comparetto con decorrenza dal 01/07/2020; 
VISTO        il D.D.G. n.1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture intermedie;
VISTA         legge regionale 30 marzo 2021 n. 7  di proroga dell' provvisorio del bilancio della Regione per il   
                    2021

DECRETA
ART.1) Per le motivazioni e le finalità citate in premessa, si autorizza, per l'esercizio finanziario in corso, la  

liquidazione della somma complessiva di € 13.032,18, residuo della fattura 02E/2019,  gravante sul cap.  
776090, quale credito fatto valere nei confronti del terzo pignorato a carico dell’impresa Restaurarte  
s.r.l., con la seguente ripartizione :

➢ € 11.580,74 in favore della ditta EDIL COLOR di Mavica Alfio Salvatore,  quale creditore 
procedente, con sede in Via P. Nenni,6 - Randazzo (CT), P. Iva XXXXXXXXXX mediante 
mandato diretto da accreditare sul C/C IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX -  BCC La 
Riscossa di  Regalbuto - intestato a EDIL COLOR di Mavica Alfio Salvatore.

➢ € 1.451,44 in favore della società SAFA di Pittera & C. Snc in liquidazione  con sede in  
via  G.  Matteotti,  41  -  Aci  Catena(CT),  P.  IVA XXXXXXXX,  da  pagare  mediante 
mandato  diretto  da  accreditare  sul  C/C  IBAN:   XXXXXXXXXXXXXXXX-  Poste 
Italiane spa - intestato a SAFA di Pittera & C. Snc In Liquidazione

ART.2) Per quanto indicato in premessa si dichiara che le somme sopra riportate sono esigibili e liquidabili  
nell’esercizio finanziario corrente. 

ART. 3) Il presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento 
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”, 
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la registrazione, previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi della L.R. n. 21 del 12.8.2014 
art. 68, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9

Palermo, lì 16/04/2021

        Il Dirigente del Servizio S6
Giuseppe Comparetto

                                                                                               


	D.D.S. n. 743 del 16/04/2021
	REGIONE SICILIANA

